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Änderungen an 
IAS 40 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 

 
Die Paragraphen 57–58 werden geändert. 

 

Übertragungen 

57 Ein Unternehmen darf eine Immobilie nur dann in den oder aus dem Bestand der als 
Finanzinvestition gehaltenen Immobilien übertragen, wenn eine Nutzungsänderung vorliegt. Eine 
Nutzungsänderung liegt vor, wenn eine Immobilie die Definition für eine als Finanzinvestition 
gehaltene Immobilie neu erfüllt oder nicht mehr erfüllt und die Änderung ihrer Nutzung 
nachgewiesen werden kann. Die alleinige Absicht des Managements, eine Immobilie einer anderen 
Nutzung zuzuführen, stellt keinen solchen Nachweis dar. Beispiele für nachweisliche 
Nutzungsänderungen: 

(a) Beginn der Selbstnutzung oder der Entwicklung mit der Absicht der Selbstnutzung: 
Übertragung aus dem Bestand der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien in den 
Bestand der selbst genutzten Immobilien; 

(b) Beginn der Entwicklung mit der Absicht des Verkaufs: Übertragung aus dem Bestand der 
als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien in das Vorratsvermögen; 

(c) Ende der Selbstnutzung: Übertragung aus dem Bestand der selbst genutzten Immobilien in 
den Bestand der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien; 

(d) Beginn eines Operating-Leasingverhältnisses mit einem Dritten: Übertragung aus dem 
Vorratsvermögen in den Bestand der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien. 

(e) [gestrichen] 

58 Trifft ein Unternehmen die Entscheidung, eine als Finanzinvestition gehaltene Immobilie ohne Entwicklung 
zu veräußern, behandelt es die Immobilie solange weiter als Finanzinvestition und stuft sie nicht als 
Vorratsvermögen ein, bis sie ausgebucht (und damit aus der Bilanz entfernt) wird. Ebenso wird eine als 
Finanzinvestition gehaltene Immobilie, die ein Unternehmen zu entwickeln beginnt, um sie weiter als 
Finanzinvestition zu halten, während der Entwicklung nicht in den Bestand der selbst genutzten Immobilien 
übertragen, sondern weiter als Finanzinvestition eingestuft. 

 ...  
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Die Paragraphen 84C–84E und deren Überschrift sowie Paragraph 85G werden angefügt. 

 

Übergangsvorschriften 

 ...  
Übertragungen in den und aus dem Bestand der als 
Finanzinvestition gehaltenen Immobilien 

84C Mit der im Dezember 2016 veröffentlichten Verlautbarung Übertragungen in den und aus dem Bestand der 
als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien (Änderungen an IAS 40) wurden die Paragraphen 57–58 
geändert. Diese Änderungen sind auf Nutzungsänderungen anzuwenden, die zu oder nach Beginn des 
Geschäftsjahres eintreten, in dem die Änderungen zum ersten Mal angewendet werden (Zeitpunkt der 
erstmaligen Anwendung). Zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung hat ein Unternehmen die Einstufung 
seiner zu diesem Zeitpunkt gehaltenen Immobilien zu überprüfen und diese gegebenenfalls gemäß den 
Paragraphen 7-14 neu einzustufen, um sicherzustellen, dass ihre Einstufung den Gegebenheiten zu diesem 
Zeitpunkt entspricht. 

84D Unbeschadet der Vorschriften in Paragraph 84C darf ein Unternehmen die Änderungen der Paragraphen 
57–58 gemäß IAS 8 nur dann rückwirkend anwenden, wenn dabei keine nachträglichen Erkenntnisse 
verwendet werden. 

84E Stuft ein Unternehmen Immobilien in Anwendung des Paragraphen 84C zum Zeitpunkt der erstmaligen 
Anwendung neu ein, so muss es: 

(a) die Umgliederung unter Beachtung der Vorschriften der Paragraphen 59–64 bilanzieren. Dabei 
muss es: 

(i) den Zeitpunkt der Nutzungsänderung als Zeitpunkt der ersten Anwendung zugrunde 
legen, und 

(ii) sämtliche Beträge, die gemäß den Paragraphen 59-64 im Gewinn oder Verlust 
ausgewiesen worden wären, als Berichtigung der Eröffnungsbilanz der 
Gewinnrücklagen zum Zeitpunkt der ersten Anwendung erfassen. 

(b) sämtliche gemäß Paragraph 84C in den oder aus dem Bestand der als Finanzinvestition 
gehaltenen Immobilien umgegliederten Beträge angeben. Das Unternehmen weist die 
umgegliederten Beträge in einer Überleitungsrechnung gemäß den Paragraphen 76 und 79 aus, 
welche die Entwicklung des Buchwertes der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien zu 
Beginn und zum Ende der Periode zeigt. 

Zeitpunkt des Inkrafttretens 

...  
85G Mit der im Dezember 2016 veröffentlichten Verlautbarung Übertragungen in den und aus dem Bestand der 

als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien (Änderungen an IAS 40) wurden die Paragraphen 57–58 
geändert und die Paragraphen 84C–84E angefügt. Diese Änderungen sind auf Geschäftsjahre anzuwenden, 
die am 1. Januar 2018 oder danach beginnen. Eine frühere Anwendung ist zulässig. Wendet ein 
Unternehmen diese Änderungen früher an, hat es dies anzugeben. 
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